
 
 
  
 

0 
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

MAJ 2022 

Raport o stanie Gminy        
Dobrzeń Wielki  

za rok 2021 



 
 
  
 

1 
 

  

1 WSTĘP................................................................................................................................... 5 

2 INFORMACJE OGÓLNE ..................................................................................................... 5 

 Struktura ludności .................................................................................................................. 5 2.1

3 GOSPODARKA FINANSOWA I MIENIE GMINY .......................................................... 6 
[...]
30,4 ± 4,6 17,5 ± 2,6 

Miedź 

PN-EN                 

16174:2012 

PN-EN                 

16170:2017-02 

(0,40-5000)            

mg/kg s.m. 
mg/kg s.m. 

321 ± 

64,2 
453 ± 91 285 ± 57 

Nikiel 

PN-EN                 

16174:2012 

PN-EN                 

16170:2017-02 

(0,40-1000)            

mg/kg s.m. 
mg/kg s.m. 

18,2 ± 

2,73 
25,0 ± 3,8 14,1 ± 2,1 

Rtęć 

PN-EN 16174, PN-EN  ISO 

12846:2012+Apl:2016-

07E,PB/I/11/C:10.04.2017              

16170:2017-02 

(0,05-25,0)            

mg/kg s.m. 
mg/kg s.m. 

0,1700 ± 

0,0544 

0,3412 ± 

0,1092 

0,217 ± 

0,069 

Badania biologiczne 

Obecność 

bakterii z 

rodzaju 

Salmonella 

spp. w 100g 

PN-EN  ISO 

6579:2017-04 
  

Nie 

wykryto 

Nie 

wykryto 

Nie 

wykryto 

Liczba 

żywych jaj 

pasożytów 

jelitowych 

PB/BB/5/D:26.06.2014 > 1  0 0 0 

 

Jakość odprowadzanych ścieków 

Skład jakościowy oczyszczonych ścieków odprowadzanych do odbiornika określany był 

analizami wykonywanymi na zlecenie eksploatatora oczyszczalni przez ZWP EMITOR 

s.c. w Opolu. Na podstawie przeprowadzonych analiz jakości ścieków poniżej 

przedstawiono zestawienie charakterystycznych wskaźników zanieczyszczeń  

w odprowadzanych ściekach w roku 2019. W tabeli przedstawiono wyniki badań ścieków 

surowych dopływających na oczyszczalnię (wlot) i ścieków oczyszczonych 



 
 
  
 

93 
 

odprowadzanych do odbiornika (wylot) oraz odpowiadający im procent redukcji 

zanieczyszczeń. 

 

Wyniki badań jakości ścieków przeprowadzonych w 2021 rok. 

Wskaźnik 
 

Data 

BZT5 ChZTcr Zawiesina ogólna Azot ogólny Fosfor ogólny 

wlot wylot 
redukcj

a 
wlot wylot  wlot wylot redukcja wlot wylot  wlot wylot redukcja 

[mg 

O2/l] 

[mg 

O2/l] 

[ % ] [mg 

O2/l] 

[mg 

O2/l] 
 [mg O2/l] 

[mg O2/l] [ % ] 

[mg O2/l] 

[mg O2/l] 

 [mg O2/l] 

[mg O2/l] [ % ] 

11.01-12.01. 280 7,9 97,18 776 74,7 

11.01
-

12.01
. 

280 7,9 97,18 776 74,7 

11.01
-

12.01
. 

280 7,9 97,18 

09.02.-10.02. 295 3,5 98,81 922 63,3 

09.02
.-

10.02
. 

295 3,5 98,81 922 63,3 

09.02
.-

10.02
. 

295 3,5 98,81 

0.03.-10.03. 220 3,2 98,55 719 85,9 
0.03.-
10.03

. 
220 3,2 98,55 719 85,9 

0.03.-
10.03

. 
220 3,2 98,55 

08.04.-09.04. 327 2,7 99,17 1056 41,8 

08.04
.-

09.04
. 

327 2,7 99,17 1056 41,8 

08.04
.-

09.04
. 

327 2,7 99,17 

11.05.-12.05. 290 2,3 99,21 832 41,1 

11.05
.-

12.05
. 

290 2,3 99,21 832 41,1 

11.05
.-

12.05
. 

290 2,3 99,21 

08.06.-09.06. 341 2,6 99,24 1007 34,8 

08.06
.-

09.06
. 

341 2,6 99,24 1007 34,8 

08.06
.-

09.06
. 

341 2,6 99,24 

06.07.-07.07. 316 1,8 99,43 941 20,7 

06.07
.-

07.07
. 

316 1,8 99,43 941 20,7 

06.07
.-

07.07
. 

316 1,8 99,43 

10.08.-11.08. 328 1,5 99,54 940 78,2 

10.08
.-

11.08
. 

328 1,5 99,54 940 78,2 

10.08
.-

11.08
. 

328 1,5 99,54 

08.09.-09.09. 326 1,2 99,63 934 17,9 

08.09
.-

09.09
. 

326 1,2 99,63 934 17,9 

08.09
.-

09.09
. 

326 1,2 99,63 

05.10.-06.10. 331 1,1 99,67 992 67,4 

05.10
.-

06.10
. 

331 1,1 99,67 992 67,4 

05.10
.-

06.10
. 

331 1,1 99,67 

03.11.-04.11. 325 1,9 99,42 912 12,5 

03.11
.-

04.11
. 

325 1,9 99,42 912 12,5 

03.11
.-

04.11
. 

325 1,9 99,42 

08.12.-09.12. 331 2,1 99,37 1056 21,3 

08.12
.-

09.12
. 

331 2,1 99,37 1056 21,3 

08.12
.-

09.12
. 

331 2,1 99,37 

 

 



 
 
  
 

94 
 

OCZYSZCZALNIA W DOBRZENIU WIELKIM  

 

1. Pięciodobowe biochemiczne zapotrzebowanie na tlen 

BZT5 wg. decyzji - nie przekraczającym zawartość 25 mg/lO2 

Wartości uzyskane w 2021 r. kształtowały się na poziomie 1,1 – 7,9 mg/lO2 

Średnia wartość w 2021 r. – 2,65 mg/lO2 

 

2. Chemiczne zapotrzebowanie na tlen oznaczone metodą dwuchromianową ChZTCr                                    

wg. decyzji - nie przekraczającym zawartość - 125 mg/lO2 

Wartości uzyskane w 2021 r. kształtowały się na poziomie 12,5 – 85,9 mg/lO2 

Średnia wartość w 2021 r.  – 46,63 mg/lO2  

 

3. Zawiesina ogólna  

 wg. decyzji - nie przekraczającym zawartość 35 mg/lO2 

Wartości uzyskane w 2021 r. kształtowały się na poziomie 4,2 – 16,0 mg/lO2 

Średnia wartość w 2021 r. – 12,9 mg/lO2 

 

Po zrealizowaniu inwestycji, polegającej na rozbudowie i modernizacji oczyszczalni 

ścieków w Dobrzeniu Wielkim badania jakości ścieków wykazały znaczącą poprawę 

i spełnienie wymogów określonych w aktualnie obowiązującym pozwoleniu 

wodnoprawnym udzielonym decyzją Dyrektora Zarządu Zlewni w Opolu Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie z dnia 27 sierpnia 2019 r.  

nr GL.ZUZ.3.421.120.2019.BS oraz w aktualnie obowiązującym Rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić 

przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz.U. z 2014 r. poz. 1800). 

 

Wyniki badań jakości wód rzeki Odra wykonanych poniżej i powyżej wylotu 

ścieków z oczyszczalni do odbiornika rzeki Odry 

L.p. 
Wskaźnik 

zanieczyszczenia 
Jednostka 

12.05.2021r. 17.11.2021r. 

 

20 m powyżej 

 

20 m powyżej 

 

20 m powyżej 

 

20 m poniżej 

1 BZT5 mg/l 2,9 ± 0,4 3,2 ± 0,4 3,2 ± 0,4 1,5 ± 0,2 

2 ChZTCr mg/l 25,4 ± 4,1 24,2 ± 3,9 24,2 ± 3,9 18,0 ± 2,9 

3 Zawiesiny mg/l 15 ± 3,0 10,0 ± 2,0 10,0 ± 2,0 9,2 ± 1,6 

4 Fosfor ogólny mg/l 0,111 ± 0,023 0,121 ± 0,025 0,121 ± 0,025 0,128 ± 0,027 

5 Azot ogólny mg/l 6,42 7,83 7,83 4,62 

6 Azot amonowy mg/l 0,101 ± 0,014 0,189 ± 0,026 0,189 ± 0,026 0,161 ± 0,023 

7 Azot azotynowy mg/l 0,0463 ± 0,0042 0,0436 ± 0,0039 0,0436 ± 0,0039 0,0580 ± 0,0052 



 
 
  
 

95 
 

8 

Substancje ekstrahujące  

się eterem naftowym 

(Ekstrakt eterowy) 

mg/l < 2,0 < 2,0 < 2,0 < 2,0 

9 
Węglowodory 

ropopochodne 
mg/l < 0,10 < 0,10 < 0,10 < 0,10 

10 Chlor całkowity mg/l 0,08  < 0,02 < 0,02 < 0,02 

 

Wyniki badań zwykle wskazują na lepszy stan wód powyżej wylotu, jednakże wpływ 

odprowadzanych ścieków z oczyszczalni na pogorszenie jakości wód dotąd był znikomy, 

dlatego też mając na uwadze przeprowadzoną modernizację oczyszczalni  

i zdecydowaną poprawę jakości odprowadzanych ścieków (parametry znacznie poniżej 

wartości dopuszczalnych) nie przewiduje się możliwości wystąpienia istotnego 

pogorszenia jakości wód rzeki Odry powodującego zmianę klasyfikacji jakości jej wód.  

Ponadto należy przyjąć, iż stosunkowo niewielka ilość odprowadzanych ścieków 

względem ilości wód prowadzonych w Odrze nie ma istotnego wpływu na jakość wód 

prowadzonych w rzece. 

 

b) dane dotyczące posiadanej infrastruktury (m.in. oczyszczalnia ścieków, sieci 

kanalizacyjne, ilość przyłączy, ilość odbieranych ścieków, awarie): 

 

STAN EWIDENCYJNY URZĄDZEŃ KANALIZACYJNYCH: 

Spółka „Prowod” na terenie gminy Dobrzeń Wielki eksploatuje: 

 1 oczyszczalnię ścieków, 

 29 przesyłowych przepompowni  ścieków, 

 32  przydomowe przepompownie ścieków,  

 ponad 98,9 km sieci kanalizacji sanitarnej, 

 2 575 szt. przyłączy kanalizacji sanitarnej o łącznej długości ponad 52,6 km. 

 

 

Stan ewidencyjny kanalizacji sanitarnej PROWOD spółka z o.o. na dzień 31.12.2021 r. 

 

 

Lp. Miejscowość 

długość sieci 

kanalizacji 

sanitarnej 

Przyłącza kanalizacji sanitarnej 

Zakłady Zagrody Razem 

szt. mb szt. mb szt. mb 

1 Dobrzeń Wielki        44 286,61         40          1 034,66           1 151            19 805,01        1 191           20 839,67     

2 Dobrzeń Mały          8 070,65            8             154,16              220              5 121,94           228              5 276,1     

3 Chróścice        31 055,13          21             524,55              837            19 297,25           858            19 821,80     

4 Kup        18 293,02            9             257,24              348              7 811,44           357              8 068,68     

  
Gmina             

Dobrzeń Wielki 
       101 705,41          78          1 970,61           2 556            52 035,64        2 634            54 006,25     

 



 
 
  
 

96 
 

 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W DOBRZENIU WIELKIM – dane techniczne 

 

W 2019 r. w styczniu nastąpiło przekazanie do eksploatacji zmodernizowanej 

oczyszczalni ścieków w Dobrzeniu Wielkim. Rozpoczął się Okres Zgłaszania Wad. 

Pracownicy obiektu prowadzili codzienną eksploatację oczyszczalni, zgłaszając swoje 

uwagi, które następnie były zgłaszane Wykonawcy i na bieżąco usuwane. Gminny 

system kanalizacji sanitarnej doprowadzający ścieki do oczyszczalni w Dobrzeniu 

Wielkim obejmuje swym zasięgiem zabudowę położonych w gminie Dobrzeń Wielki 

miejscowości: Dobrzeń Wielki, Dobrzeń Mały, Chróścice, Kup oraz miejscowości Brynica 

położonej w gminie Łubniany.  

Wyznaczona aglomeracja klasyfikuje oczyszczalnię zgodnie z w/w Rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. (Dz. U. z 2014 r. poz. 1800), do grupy 

oczyszczalni o RLM od 10.000 do 14.999.  

 

Po przeprowadzeniu rozbudowy zgodnie z założeniami projektowymi oczyszczalnia 

ścieków w Dobrzeniu Wielkim dla RLM=14000 posiada przepustowość wynoszącą: 

Qmaxh =       250,0 m3/h 

Qśrd =     2 000,0 m3/d 

Qmaxd =     2 500,0 m3/d (dla pogody bezdeszczowej) 

Qmaxd =     3 100,0 m3/d (dla pogody deszczowej 

 

Dnia 27 sierpnia 2019 r. wydano Decyzję pozwolenia wodnoprawnego 

GL.ZUZ.3.421.120.2019.BS po modernizacji oczyszczalni ścieków. 

 

W decyzji ustalone zostały następujące wartości wskaźników zanieczyszczeń  

dla ścieków wprowadzanych do wód jak dla oczyszczalni ścieków w aglomeracji  

o obciążeniu dla RLM od 10 000 do 14 999: 

BZT5 -  25 mgO2/l 

ChZTCr - 125 mgO2/l 

zawiesiny ogólne - 35 mg/l 

azot ogólny - 15 mg/l 

fosfor ogólny - 2 mg/l 

azot amonowy - 20mg NNH4/I 

azot azotynowy - 1 mg NN02/I 

chlor całkowity - 0,4 mgCl2/I 

Substancje ekstrahujące się eterem naftowym – 20 mg/I 

Węglowodory ropopochodne – 15 mg/I 

 

W skład urządzeń oczyszczalni ścieków wchodzą: 

- stanowisko zlewne ścieków dowożonych 

 Mechaniczne oczyszczalnie 



 
 
  
 

97 
 

- zblokowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków (sitopiaskownik)   

- płuczka piasku wyposażona w mieszadło wolnoobrotowe i transporter piasku 

Biologiczne oczyszczanie ścieków realizowane jest w wydzielonych w ramach 

reaktora biologicznego dwóch bliźniaczych ciągach technologicznych (I i II) 

pracujących w systemie Bardenpho 5-cio strefowym opartym o procesy 

biochemiczne zachodzące w niskoobciążonym osadzie czynnym, prowadzone  

w strefach o różnej podaży tlenu z możliwością redukcji związków biogennych. 

Łączna przepustowość hydrauliczna obydwóch ciągów oczyszczania biologicznego 

wynosi 250 m3/h. 

Pojedynczy ciąg oczyszczania biologicznego złożony jest z następujących komór: 

 komora defosfatacji  – K-DF, 

 komora denitryfikacji 1 – K-DN1, 

 komora nitryfikacji 1  – K-N1, 

 komora denitryfikacji 2 – K-DN2, 

 komora nitryfikacji 2  – K-N2. 

- komora rozdziału zespolona z pompownią osadu 

- koryto zbiorcze z rurociągiem grawitacyjnym do studni zbiorczej i dalej do komory 

pomiarowej ilości ścieków oczyszczonych zespolonej z pompownią ścieków 

oczyszczonych 

 część osadowa 

- poziome osadniki wtórne – 2 szt. 

- komora tlenowej stabilizacji osadu z zagęszczaczem grawitacyjnym/zbiornik 

buforowy 

- blok odwadniania i higienizacji osadu 

 wylot rurociągu kanalizacji sanitarnej  

 

Zestawienie ilości odprowadzanych ścieków z oczyszczalni w Dobrzeniu Wielkim  

w 2021 r. 

Miesiąc 

Ilość ścieków w 2021 r. 

Q Qśr,d Qmin,d Qmaxd 

[m3/miesiąc] [m3/dobę] [m3/dobę] [m3/dobę] 

styczeń 47 287 1 525 1 320 1 983 

luty 48 804 1 743 1 390 2 313 

marzec 48 367 1 560 1 211 1 908 

kwiecień 44 541 1 485 1 107 1 892 

maj 49 304 1 590 1 353 2 148 

czerwiec 43 688 1 456 1 154 2 092 

lipiec 44 573 1 438 1 145 2 340 



 
 
  
 

98 
 

sierpień 42 311 1 365 1 059 2 186 

wrzesień 38 126 1 271 1 042 1 698 

październik 38 153 1 231 1 012 1 685 

listopad 36 046 1 202 1 041 1 603 

grudzień 41 514 1 339 1 059 1 865 

 

Łączna ilość odprowadzonych w 2021 roku ścieków wyniosła QR = 522 714 m3/rok, 

zatem średni dobowy zrzut ścieków wyniósł w 2021 roku Qśr,d = 1 432 m3/d. 

 

Występująca infiltracja sieci kanalizacyjnej sanitarnej jest główną przyczyną 

nadmiernego dopływu ścieków do oczyszczalni w Dobrzeniu Wielkim, nadwyżka ta 

zwiększa o 38,24 % ilość odbieranych ścieków od odbiorców kanalizacji.  

 

Podstawową przyczyną dopływu wody do sieci kanalizacji sanitarnej jest infiltracja wód 

gruntowych, poprzez nieszczelności sieci grawitacyjnej oraz betonowych studzienek 

kanalizacyjnych.  

 

W 2021 roku wystąpiło 129 awarii na obiektach gospodarki kanalizacyjnej i sieciach 

kanalizacyjnych, w tym : 

- 25 awarii, zatory sieci kanalizacji sanitarnej, 

- 19 awarii, zatory przyłączy kanalizacji sanitarnej, 

- 28 awarii na oczyszczalniach ścieków (7 awarii mechanicznych, 2 awarie elektryczne, 1 

wymiana pomp), 

- 50 awarii przesyłowych przepompowni ścieków (34 awarie mechaniczne, 9 awarii 

elektrycznych, 7 wymian pomp), 

- 7 awarii przepompowni przydomowych (5 awarii mechanicznych, 2 awarie elektryczne), 

Zestawienie z usunięcia awarii na sieci kanalizacji sanitarnej i przyłączach 

obsługiwanych przez Prowod spółka z o.o. w okresie 01.01.2021 - 31.12.2021 rok 

Gmina 

Rodzaj awarii 
 

s
ie

ć
 k

a
n

a
li
z
a
c

ji
 s

a
n

.-

z
a

to
ry

 

p
rz

y
łą

c
z
a

 k
a

n
a
li

z
a

c
ji

 

s
a

n
.-

z
a

to
ry

 

Oczyszczalnia 

ścieków 

Przepompownia 

ścieków 

Pompownie 

przydomowe 

Razem 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

m
e

c
h

a
n

ic
z
n

e
 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

e
le

k
tr

y
c
z
n

e
 

w
y

m
ia

n
a

 

p
o

m
p

 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

m
e

c
h

a
n

ic
z
n

e
 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

e
le

k
tr

y
c
z
n

e
 

w
y

m
ia

n
a

 

p
o

m
p

 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

m
e

c
h

a
n

ic
z
n

e
 

u
rz

ą
d

z
e

n
ia

 

e
le

k
tr

y
c
z
n

e
 

w
y

m
ia

n
a

 

p
o

m
p

 

Dobrzeń 

Wielki 
25 19 7 2 1 34 9 7 5 20 - 111 

Awarie nie powodowały większych przerw w dostawie wody i odbiorze ścieków,  

były usuwane do 8 godzin od zgłoszenia lub wykrycia, z wyjątkiem tych, które wystąpiły 

w dni wolne od pracy i nie wymagały pilnej interwencji. 

 

 



 
 
  
 

99 
 

c) Inne istotne informacje: 

 

Sprzedaż ścieków 01.01.2021 r. - 31.12.2021 r. 

Sieć kanalizacji 

sanitarnej 

Razem 

m3 Ogółem  [zł] 

 Chróścice           66 072,31     670 829,84 

 Dobrzeń Mały           19 908,76     201 966,59 

 Dobrzeń Wielki         148 374,31     1 680 433,43 

 Kup           39 059,50     395 435,23 

 Gmina Dobrzeń Wielki         273 414,88     2 948 665,09     

 

 Gospodarka odpadami 9.4

a) Opis systemu zbiórki odpadów: 

 

System zbiórki odpadów w roku 2021 prowadzony był na podstawie umowy  

nr ZP.272.106.2020 z dnia 14.02.2020 r. oraz ZP.272.258.2021 z dnia 01.07.2021 r. 

pomiędzy Gminą Dobrzeń Wielki, a Prowod Sp. z o.o. oraz przyjętych przez Radę Gminy 

Dobrzeń Wielki następujących uchwał: 

 Uchwała nr XXVI/243/2013 z dnia 24 stycznia 2013 r. w sprawie terminu, 

częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi; 

 Uchwała nr XXVIII/265/2013 Rady Gminy Dobrzeń Wielki z dnia 4 kwietnia 

2013 r. w sprawie odebrania odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 

komunalne – uchylona uchwałą Nr XI/84/2019 Rady Gminy Dobrzeń Wielki z dnia  

31 października 2019 r. w sprawie odbierania odpadów komunalnych  

od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 

odpady komunalne; 

 Uchwała nr II/14/2014 z dania 11 grudnia 2014 r. w sprawie regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Dobrzeń Wielki; 

 Uchwała nr II/15/2014 z dnia 11 grudnia 2014 w sprawie szczegółowego sposobu 

i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych  

od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Dobrzeń Wielki i zagospodarowania 

tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę  

za gospodarowanie odpadami komunalnymi – zmieniona Uchwałą Nr XXIV/169/ 

2020 Rady Gminy Dobrzeń Wielki z dnia 26 listopada 2020 r. w sprawie 